
1 

 

        Druhý Sbor   

Českobratrské Církve Evangelické    

V Praze 3 – Žižkově 

 

 

 
 

2024 

6 

Epištola Žižkovským 

neděle 25. února  2024 

 

Kdo se bojíte Hospodina, chvalte ho!  
Nepohrdl poníženým, v opovržení ho neměl.  

Když trpěl příkoří, neukryl před ním svou tvář,  
slyšel, když k němu o pomoc volal. 

(Ž 22, 24a.25) 



2 

 

POZDRAV 

Milé sestry, milí bratři, milí přátelé, srdečně Vás 

zdravím z našeho žižkovského sboru. Přeji vám pokojný 

čas, odvahu čelit výzvám, které přicházejí, dostatek sil 

do veškerého vašeho konání. Ať vás Pán Bůh provází a 

žehná vám.   

Dnešní sbírka byla Postní sbírka Diakonie, určená na 

vzdělávaní dětí a mladých lidí v Bejrútu. Děkujeme za 

Vaši štědrost i za to, že pamatujete na náš sbor. 

Program následujícího týdne:  

V pondělí v 17:30h se sejde Tensing.  

V úterý v 18h se sejdou děti. 

Ve středu v 9:30h se koná setkání maminek s malými 

dětmi a od 20:30h Biblická půlhodinka online.  

Ve čtvrtek jste srdečně zváni na Podvečer nad Biblí, od 

19h v presbyterně sboru. 

Příští neděli se po bohoslužbách koná sborový oběd, od 

15h bude probíhat sborová brigáda na zahradě. 

Výroční sborové shromáždění je naplánováno na neděli 

7. dubna. Poohlédneme se za uplynulým rokem. Rovněž 

při něm proběhne moje opakovaná volba na následující 

období. Děkuji vám za důvěru, vážím si toho a těším se 

na další společná léta. 

Jsem Vám k dispozici pro osobní rozhovory, návštěvu, 

modlitbu, praktickou pomoc, stačí dát vědět mailem 

nebo telefonem.  

Těším se na Vás, Vaše farářka Olga Mrázková 



3 

 

ČTENÍ: Gn 17, 1-7; 15-16 
Když bylo Abramovi devětadevadesát let, ukázal se mu 
Hospodin a řekl: „Já jsem Bůh všemohoucí, choď stále 
přede mnou, buď bezúhonný! Mezi sebe a tebe kladu svou 
smlouvu; převelice tě rozmnožím.“ Tu padl Abram na 
tvář a Bůh k němu mluvil: „Já jsem! A toto je má smlouva 
s tebou: Staneš se praotcem hlučícího davu pronárodů. 
Nebudeš se už nazývat Abram; tvé jméno bude Abraham. 
Určil jsem tě za otce hlučícího davu pronárodů. Převelice 
tě rozplodím a učiním z tebe pronárody, i králové z tebe 
vzejdou. Smlouvu mezi sebou a tebou i tvým potomstvem 
ve všech pokoleních činím totiž smlouvou věčnou, že budu 
Bohem tobě i tvému potomstvu. Bůh také Abrahamovi 
řekl: „Svou ženu nebudeš už nazývat Sáraj, její jméno 
bude Sára (to je Kněžna). Požehnám ji a dám ti také z ní 
syna; požehnám ji a stane se matkou pronárodů a 
vzejdou z ní králové národů.“ 
 
EVANGELIUM: Mk 8, 31-38 
A začal je učit, že Syn člověka musí mnoho trpět, být 
zavržen od starších, velekněží a zákoníků, být zabit a po 
třech dnech vstát. A mluvil o tom otevřeně. Petr si ho vzal 
stranou a začal ho kárat. On se však obrátil, podíval se na 
učedníky a pokáral Petra: „Jdi mi z cesty, satane; tvé 
smýšlení není z Boha, ale z člověka!“ Zavolal k sobě 
zástup s učedníky a řekl jim: „Kdo chce jít se mnou, zapři 
sám sebe, vezmi svůj kříž a následuj mne. Neboť kdo by 
chtěl zachránit svůj život, ten o něj přijde; kdo však přijde 
o život pro mne a pro evangelium, zachrání jej. Co 
prospěje člověku, získá-li celý svět, ale ztratí svůj život? 
Zač by mohl člověk získat zpět svůj život? Kdo se stydí za 



4 

 

mne a za má slova v tomto zpronevěřilém a hříšném 
pokolení, za toho se bude stydět i Syn člověka, až přijde v 
slávě svého Otce se svatými anděly.“ 
 

KÁZÁNÍ (Eliška Vančová) 

Stařičký pán si pohodlně sedí ve svém houpacím křesle 

a podřimuje. A tu najednou zvoní telefon. „Haló, haló, já 

jsem Bůh všemohoucí, a tento rozhovor bude pro 

zkvalitnění služeb zapisován do knihy Genesis.“ Než 

pán zvládne jakkoliv reagovat, pokračuje Všemohoucí 

dál: „Choď stále přede mnou.“ To se snadno řekne, ale 

obvykle v devětadevadesáti obtížně splní. „Buď 

bezúhonný.“ Tak to je pro člověka už vůbec 

nedosažitelný úkol bez ohledu na věk. Což by zrovna 

Bůh mohl vědět. „Mezi tebe a sebe kladu smlouvu.“ Á už 

jsme u toho. Další, kdo chce se starým člověkem uzavřít 

smlouvu, jejímž závazkům nemůže dotyčný dostát. 

„Převelice tě rozmnožím.“ Starce. To je podobné 

jako nabízet ten nejdražší tarifní balíček s neomezeným 

množství dat někomu, kdo má tlačítkový telefon. Přitom 

proč by o to měl ten stařík vůbec stát? Ve svém životě 

už se zařídil po svém, vždyť má Izmaele. Teď už by si po 

všem tom putování nejspíš rád konečně odpočinul.  

Přesto se do toho Abram nechal uvrtat a podvolil 

se. A Bůh pokračoval: „A toto je má smlouva s tebou: 

Určil jsem tě za otce hlučícího davu. Smlouvu mezi 

sebou a tebou i tvým potomstvem ve všech pokoleních 



5 

 

činím totiž smlouvou věčnou, že budu Bohem tobě i 

tvému potomstvu.“ 

A je to tady. Věčná smlouva, která automaticky 

přechází i na potomky. Z toho se Abram, tedy teď nově 

v Boží společnosti už Abraham, jen tak nevyváže. Těžko 

by přecházel k jinému bohu. A hlučící dav, no to tak 

ještě scházelo. Abraham by už měl nárok spíš na klid. 

Maximálně občas pobýt s vnoučaty. Jenže s Bohem 

nikdy nemáme hotovo. Nebo aspoň do devadesáti devíti 

určitě ne. 

Postní období je obdobím takového Božího 

telefonátu: „Choď stále přede mnou.“ Vánoce jsou 

dávno za námi, Ježíš je už dávno dospělý a nějaký ten 

pátek putuje s učedníky od místa k místu. Mají-li s ním 

učedníci stále chodit, nabízí se z jejich strany otázka: „A 

kam vlastně jdeš, Pane?“ Tu je začne učit, že Syn člověka 

musí mnoho trpět, být zavržen od starších, velekněží a 

zákoníků, být zabit a po třech dnech vstát. Nyní to Ježíš 

poprvé říká zcela otevřeně.  

Ovšem tohle Petr slyšet nechtěl. Vezme si ho tedy 

stranou a začne ho kárat. Copak může Mesiáš 

vysvobodit izraelský lid zpod nadvlády Římské říše a 

obnovit slavné davidovské království, když bude zabit? 

Takové řeči zásadně ohrožují Petrovu představu 

spokojeného života v davidovském království, ve 

kterém vládne Mesiáš tak mocnou rukou, že si žádní 



6 

 

nepřátelé nedovolí ani přiblížit se k jeho hranicím. To je 

očekávání, se kterým se přece za Ježíšem vydal.  

Ježíš se však obrátil, podíval se na učedníky a 

pokáral Petra: „Odejdi za mě, satane, protože 

nepřemýšlíš o věcech Božích, ale lidských!“ Máš svá 

lidská očekávání a představy. O svém životě. O světě. O 

Bohu. Přemýšlíš o bezbolestných řešeních. Lákavých, 

někdy až ďábelsky svůdných. Ale za kým nebo za čím 

momentálně jdeš? Ježíš Petrovi říká: „Vydal ses po 

vlastních cestách a trochu ses v tom ztratil. Pojď i s těmi 

svými nápady a připoj se opět za mě.“ 

Potom k sobě zavolal Ježíš i ostatní, zástup s 

učedníky, a říká jim: „Kdo chce jít za mnou, zapři sám 

sebe, vezmi svůj kříž a následuj mě.“ Petr v tom svém 

lidském přemýšlení není sám. Všichni potřebujeme čas 

od času znovu nasměrovat. Vzdát se svých očekávání a 

představ pro to, aby tam bylo místo pro Boží působení. 

A Petra čeká zvlášť těžký úkol. Vzdát se představy, že 

mu Bůh zajistí spokojený život tím, že potrestá jeho 

nepřátele. Zbavit se ďábelského pokušení, že se 

všechno spraví, když ostatní začnou dělat věci jinak, 

zatímco on se sebou neudělá nic. Problémy nemizí 

zázračným mávnutím Božího proutku. Všechny potíže, 

bolesti a trápení tu stále jsou, každý si s sebou táhne 

svůj kříž. Ale Ježíš nabízí: „Vezmi svůj kříž a následuj 

mě.“ Vem všechno, co tě trápí, za mnou. Vyhlédni ze 



7 

 

svých trápení a spatříš mě. A já půjdu před tebou, abys 

mě mohl následovat.  

A pokračuje: „Neboť kdo by chtěl zachránit svůj 

život, ten o něj přijde; kdo však přijde o život pro mne a 

pro evangelium, zachrání jej. Co prospěje člověku, 

získá-li celý svět, ale ztratí svůj život? Zač by mohl 

člověk získat zpět svůj život?“ Na cestách, po kterých se 

lidé honí na vlastní pěst a lacino se chytají po lidsku 

vymyšlených cílů, může být nakonec dost pusto a 

prázdno, mrtvo. Ale pokud, i když se třeba občas trochu 

někde zapomínáme nebo zatouláváme, dovedeme jít za 

Bohem, můžeme čekat, že bude na naší cestě i v těch 

nejméně očekávatelných chvílích dost živo, dost života. 

Bůh dovede i ze starce udělat otce hlučícího davu. A tak 

si u něj nikdy nemůžeme být jistí, že už máme hotovo. 

A Ježíš zakončuje svou promluvu slovy: „Kdo se 

stydí za mne a za má slova v tomto zpronevěřilém a 

hříšném pokolení, za toho se bude stydět i Syn člověka, 

až přijde v slávě svého Otce se svatými anděly.“ 

Následovat Krista v životě znamená následovat ho i do 

života po smrti. Syn člověka musí sice mnoho trpět, být 

zavržen a zabit, ale také po třech dnech vstát. A tak nám 

nabízí: „Když mi nyní uděláš ve svém životě místo, 

udělám ho pak i já tobě.“ 

 



8 

 

 PŘÍMLUVNÁ MODLITBA 

Bože smlouvy, 

ve slávě kříže 

tvůj Syn překonal moc smrti 

a zlomil její moc nad tvým lidem. 

V tomto čase pokání, 

přitáhni k sobě všechny lidi, 

abychom my, kteří vyznáváme Ježíše jako Pána 

mohli odložit skutky smrti 

a přijali život tvého království. Amen. 

 

POSLÁNÍ: Řm 4,18 

(Abraham) uvěřil a měl naději, kde už naděje nebylo; tím 
se stal ‚otcem mnohých národů‘ podle slova: ‚tak četné 
bude tvé potomstvo.‘ 
 

POŽEHNÁNÍ:  

Ať Hospodin ti žehná  

a chrání tě, 

ať Hospodin rozjasní nad tebou svou tvář  

a je ti milostiv,  

ať Hospodin obrátí k tobě svou tvář  

a obdaří tě pokojem. 

 



9 

 

KONTAKTY 

 

Druhý sbor ČCE v Praze 3 – Žižkově 

Čajkovského 1639/10,  

130 00 Praha 3 

tel: 222 722 753, 739 244 619  

E-mail: zizkov2@evangnet.cz 

Web: https://zizkov2.evangnet.cz 

 

farářka: Olga Mrázková, tel: 608 474 527,  

E-mail: olimrazkova@seznam.cz 

Úřední hodiny: po 17-19; jindy ( po dohodě) 

 

kurátorka: Eva Potměšilová, tel: 604 180 711,  

E-mail: eva.potmesilova@seznam.cz 

 

správa domů: Petr Klas, tel. 603 559 984 

E-mail: domycajkov@seznam.cz 

úřední hodiny: po: 8h-12h, 16h-18h; út, st a pá: 8h-9h; 

čt: 8h-9h, 15h-19h 

 

účetní: Michaela Bartošková  

E-mail: michaela.zizkov2@seznam.cz 

úřední hodiny: po: 16 h-19h 

číslo účtu: 2700073883/2010 

 

 

mailto:zizkov2@evangnet.cz
https://zizkov2.evangnet.cz/new/
mailto:olimrazkova@seznam.cz
mailto:domycajkov@seznam.cz

